

بند	الربع الحالي	الربع المماثل من العام السابق (*)	% التغير الحالي	الربع السابق (**)	% التغير السابق
صافي الربح (الخسارة)	-163	20	N/A	-70	-133%
ربحية (خسارة) السهم بالريال	-0.21	0.02	N/A		
اجمالي الربح (الخسارة)	1,665	1,925	-14%	1,671	-0.4%
الربح (الخسارة) التشغيلي	35	152	-77%	108	-68%

### جميع الأرقام بالمليون ريال سعودي

توضيح	بند
تظهر نتائج الربع الأول من العام 2017م خسائراً بمبلغ 163 مليون ريال مقارنة بأرباح تبلغ 20 مليون ريال في الربع الأول من العام 2016م. ويعود ذلك إلى الآتي:	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>الإيرادات</b> انخفضت بنسبة 16.7% لتصل إلى 2,865 مليون ريال سعودي بالمقارنة مع 3,440 مليون ريال سعودي في الربع الأول من العام 2016م، ويعود سبب انخفاض الإيرادات بشكل رئيس إلى: <ul style="list-style-type: none"> <li>(i) الضغط على المبيعات وإيقاف خطوط غير المسجلين من العملاء نتيجة لتطبيق نظام البصمة خلال عام 2016م؛ و</li> <li>(ii) انخفاض الأسعار التحاسبية للمكالمات المنتهية منذ أبريل 2016م.</li> </ul> </li> <li>• <b>إجمالي الربح</b> انخفض بنسبة 14% ليصل إلى 1,665 مليون ريال سعودي مقارنة مع 1,925 مليون ريال سعودي في الربع الأول من العام 2016م، كما ارتفعت نسبة هامش الربح بمقدار نقطتين لتصل إلى 58.1% بالمقارنة مع 56% في الربع الأول من العام 2016م. ويعود ذلك بشكل رئيس إلى انخفاض الإيرادات والتغير في مزيج الإيرادات نحو المزيد من إيرادات البيانات.</li> <li>• <b>الأرباح قبل خصم الاستهلاك والإطفاء وتكاليف المراجعة الإسلامية والزكاة (EBITDA)</b> انخفضت بنسبة 18% لتصل إلى 932 مليون ريال سعودي (أو نسبة هامش ربح قبل خصم الاستهلاك والإطفاء وتكاليف المراجعة الإسلامية والزكاة تساوي 32.5%) بالمقارنة مع 1,130 مليون ريال سعودي (أو نسبة هامش ربح قبل خصم الاستهلاك والإطفاء وتكاليف المراجعة الإسلامية والزكاة تصل إلى 32.8%) في الربع الأول من العام 2016م، ويعود ذلك إلى انخفاض إجمالي الربح والذي تم تعويضه جزئياً من خلال تخفيضات عدة للتكاليف بدأت في العام 2016م ويتواصل تأثيرها.</li> <li>• <b>الفوائد والمصاريف التمويلية</b> ارتفعت من 124 مليون ريال سعودي في الربع الأول من العام 2016م لتصل إلى 194 مليون ريال سعودي، ويعود السبب الرئيس في ذلك إلى زيادة معدل سعر الفائدة بين المصارف السعودية (السايبور)، والارتفاع الطبيعي لمعدلات صافي الديون، بالإضافة إلى مصاريف غير متكررة بقيمة 42 مليون ريال سعودي متعلقة بعملية إعادة التمويل بقيمة 7.9 بليون ريال سعودي في فبراير 2017م.</li> </ul>	يعود سبب الارتفاع ( الانخفاض ) خلال الربع الحالي مقارنة مع الربع المماثل من العام السابق

تظهر نتائج الربع الأول من العام 2017م خسائراً بمبلغ 163 مليون ريال مقارنة بخسائر تبلغ 70 مليون ريال في الربع الرابع من العام 2016م. ويرجع ذلك إلى الآتي:

- **الإيرادات** انخفضت انخفاضاً طفيفاً بنسبة 1.5% لتصل إلى 2,865 مليون ريال سعودي بالمقارنة مع 2,908 مليون ريال سعودي في الربع الرابع للعام 2016م، مما يعكس مستوى معيناً من الاستقرار إذا تم أخذ الأثر الموسمي بين الربع الرابع والربع الأول بعين الاعتبار.
- **إجمالي الأرباح** كان ثابتاً تقريباً في مستوى 1,665 مليون ريال سعودي وذلك مقارنة بمبلغ 1,671 مليون ريال سعودي للربع الرابع من العام 2016م، كما ارتفعت نسبة هامش الربح بشكل طفيف لتصل إلى 58.1% بالمقارنة مع 57.5% في الربع السابق.
- **انخفاض الأرباح قبل خصم الاستهلاك والإطفاء وتكاليف المراجعة الإسلامية والزكاة (EBITDA)** بنسبة 4.6% لتصل إلى 932 مليون ريال سعودي (أو نسبة هامش ربح قبل خصم الاستهلاك والإطفاء وتكاليف المراجعة الإسلامية والزكاة تساوي 32.5%) بالمقارنة مع 977 مليون ريال سعودي (أو نسبة هامش ربح قبل خصم الاستهلاك والإطفاء وتكاليف المراجعة الإسلامية والزكاة تصل إلى 33.6%) وذلك نتيجة للتأثر الإيجابي للأرباح قبل خصم الاستهلاك والإطفاء وتكاليف المراجعة الإسلامية للربع السابق بتخفيضات بعض التكاليف غير المتكررة وعكس بعض المستحقات.
- **الفوائد والمصاريف التمويلية** ارتفعت من 164 مليون ريال سعودي في الربع السابق لتصل إلى 194 مليون ريال سعودي كنتيجة للزيادة العامة في أسعار المراجعة، بالإضافة إلى مصاريف غير متكررة بقيمة 42 مليون ريال سعودي والمتعلقة بعملية إعادة التمويل.

يعود سبب الارتفاع ( الانخفاض ) خلال الربع الحالي مقارنة مع الربع السابق

لا يوجد لفت انتباه.

ملاحظة أو تحفظ أو لفت انتباه كما ورد في تقرير المراجع الخارجي

تمت إعادة تبويب بعض البنود في بيانات المقارنة بالإضافة إلى تطبيق معايير المحاسبة الدولية IFRS، لتتوافق مع الفترة الحالية.

إعادة تبويب بعض أرقام المقارنة

- **النفقات الرأسمالية الإضافية** للربع الأول من العام 2017م بلغت 354 مليون ريال سعودي بالمقارنة مع 1,381 مليون ريال سعودي في الربع الأول من العام 2016م، مما يعكس انخفاضاً مرتبباً بالمرحلية ورسملة بعض النفقات الرأسمالية المتراكمة في السنوات السابقة في الربع الأول للعام 2016م.

- **التدفق النقدي التشغيلي (الأرباح قبل خصم الاستهلاك والإطفاء وتكاليف المراجعة الإسلامية والزكاة - النفقات الرأسمالية)** بلغ 578 مليون ريال سعودي في الربع الأول من العام 2017م بالمقارنة مع 251 مليون ريال سعودي في الربع الأول من العام 2016م.

- **حقوق المساهمين** (لا توجد حقوق أقلية) بلغت 14,799 مليون ريال سعودي في نهاية الربع الأول للعام 2017م مقابل 15,194 مليون ريال سعودي في نهاية الربع الأول من العام 2016م وذلك بانخفاض قدره 2.6%.

- **إجمالي الدخل الشامل** للربع الأول من العام 2017 بلغ -156 مليون ريال سعودي مقابل 22 مليون ريال سعودي للربع الأول من العام 2016

ملاحظات إضافية

(\*) تمت إعادة تقييمها وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (تمت مراجعتها من قبل مراجعي الحسابات دون تدقيقها)

(\*\*) تمت إعادة تقييمها وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (لم تتم مراجعتها أو تدقيقها)

(\*\*\*) صافي الدخل هو الدخل بعد خصم الزكاة والضريبة